המקורות מתפרסים על פני המאות השבע עשרה והשמונה עשרה, ומייצגים ככל הנראה תופעה שהתקיימה לפחות מאתיים שנה. על פי ההקדמה לתקנות חברת תלמוד תורה במודנה, החברה נוסדה בשנת 1597 (ראש חודש אב שנת ש"ז). התקנות נבחנו מחדש בשנת 1679, אך לא נכתבו בצורה מסודרת. בשנת 1758 (כ"ג באב תקי"ח) נכתבו כל התקנות בצורה מסודרת. יוצא שהתקנות נאספו במשך כמאה וחמישים שנה ומייצגות, לפי שמחה אסף, בעיקר את המאה השמונה עשרה. תקנות חברת תלמוד תורה מפררה, שנכתבו במקור באיטלקית, הן מ-24 במאי 1767, אך גם הן משקפות ככל הנראה תקנות קדומות יותר. תקנות תלמוד התורה במנטובה נכתבו אף הן בשנת 1767, ולפי שלמה סימונסון הן משקפות רפורמה שנעשתה במוסד.

הבחירה בנשים לשמש מורות לגיל הזה ככל הנראה לא הייתה מקרית, אלא הושתתה על תפיסה פדגוגית מסוימת והבניות מגדריות הן בנוגע לצורכיהם של ילדים רכים והן בנוגע לתפקידיהן וליכולותיהן של נשים.

על ההנחות הללו אפשר ללמוד ממכתבו של ר' אליהו מורפורגו בשנת תקמ"ד (1784) לראשי חברת 'חינוך נערים' בברלין. המכתב נכתב בתגובה לפנייה של החברה לקבלת הצעות לשיפור מצב החינוך:⁴⁵

ובחדר יובאו נערי בני ישראל, בעת היותם בני ששה (!) שנים, ועת ידעו לקרות בלשון הקודש, אשר ילמדו אותו מן הנשים המלמדות על דרך אחינו בני ספרד ובני איטליה; על כי אמת הוא (!)